چیف ایڈیٹر: علوم اسلامیہ انٹرنیشنل، کراچی

قرآن کریم کی ابتدائی کتابت عہد نبوی میں مکمل ہو چکی تھی۔ تدوین عہد صدیق و عہد عثمانی میں ہوئی، عرب قبائل اپنے لب و لہجہ کے مطابق قرآن کریم کی تلاوت تعلیم و تبلیغ کرتے رہے، زیاد ابن امیہ (م ۵۲ھ مطابق ۶۷۲ء) کے حکم پر ابوالاسود دولی (م ۶۹ھ مطابق ۶۸۸ء) یا اس کے شاگرد نصر بن عاصم نے قرآن کریم کے متن پر اعراب و نقاط لگائے اور پانچ پانچ دس دس آیات پر نشانات لگوائے۔

(۱) عبداللہ بن زیاد (م ۶۹ھ مطابق ۶۸۸ء) والی بصرہ نے اپنے کاتب یزید الفارسی سے حروف پر کامل اعراب و جزام لگوائے، کوفہ کے گورنر نجاش بن یوسف نے قرآن کریم کو سات حصوں میں تقسیم کیا۔ (۲)

اسی زمانہ میں آیات کے درمیان میں وقف، وصل۔ (۳)

اور آیات کی نمبر و غمرہ کا کام ہوا۔ (۴)

اور رسم قرآنی کی تعیین پر جو کہ عہد عثمانی میں منظر عام پر آ چکی تھی، مختلف کتابیں تصنیف کی گئیں۔

اس کا انکار گمراہی ہے اور امت کے تعامل سے انحراف ہے۔

اللہ سے دعا ہے ہم سب کو کامل ایمان کے ساتھ زندہ رہنے اور دنیا سے رخصت ہونے کی توفیق عطا فرمائے۔ آمین۔

حواشی و حوالہ جات:

- ۱۔ اس موضوع پر قدیم ترین کتاب قتادہ (م ۱۱۸، ۵۱۸، ۷۲۶ء) کی کتاب عواشا القرآن اور عمرو بن عبید المعتزلی (۸۰ھ مطابق ۶۹۹ء ۱۳۴ھ مطابق ۷۶۱ء) نے ایک رسالہ اجزاء ثلاثہ و مائة وستین کے نام سے لکھا تھا۔
- ۲۔ سزگین، محمد فواد، تاریخ علوم اسلامیہ مترجم شیخ نذیر حسین، پاکستان راینٹرنکوا پریٹوسوسائٹی، لاہور، ۱۹۹۶ء، ج ۱، ص ۱۵۔
- ۳۔ اس موضوع پر عبداللہ بن عامر نے کتاب المقطوع والموصول لکھی، اس طرح شبیب بن الناصح المدنی (م ۱۳۰ھ ۷۴۷ء) نے کتاب الوقوف لکھی، ان کے استاذ ابو عمرو بن العلاء نے کتاب الوقف والابتداء لکھی۔
- ۴۔ اس موضوع پر امام حسن بصری (م ۱۱ھ مطابق ۷۲۸ء) نے کتاب العدد لکھی۔
- ۵۔ اس موضوع پر ابو عمرو یحییٰ بن الحارث الذماری (م ۱۴۵ھ مطابق ۷۹۲ء) نے رسم المصحف کے نام سے تحریر کی۔
- ۶۔ القرآن، سورة (ک) آیت ۹۔
- ۷۔